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Abstrakt

Diplomová práce „Bezpečnost a ochrana zdraví při práci zaměstnanců

Městské policie hlavního města Prahy“ se zaměřuje na současný stav

nastaveného systému Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v návaznosti

na pracovní úrazy zaměstnanců Městské policie hlavního města Prahy.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje Městskou policii hlavního města Prahy z pohledu organizace

se zvýšenými riziky na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Zabývá

se vývojem organizace od historie až po současnost, včetně legislativního

zajištění a pracovního obsazení. Definuje základní pojmy a zákonné požadavky

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Popisuje současný stav

systému zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a soustředí

se na klíčová rizika v oblasti osobní bezpečnosti při výkonu služby a práce

zaměstnanců Městské policie hlavního města Prahy v souvislosti s pracovními

úrazy.

Vedle hlavního cíle jsou zde stanoveny i dílčí cíle, které pramení

ze samotné podstaty postupu zpracování diplomové práce. Počínaje

prostudováním literárních pramenů, stanovením právního rámce a vytyčením

práv a povinností zaměstnavatele i zaměstnance v oblasti bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. Významnou úlohu celé práce pak podtrhuje zvolená

metoda výzkumu pro celkový pohled na vybranou problematiku.

Podstatou praktické části diplomové práce je na základě získaných poznatků

pomocí SWOT analýzy vyhodnotit současný stav zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci zaměstnanců Městské policie hlavního města Prahy

v oblasti pracovních úrazů. Výstupem práce je zhodnocení účinnosti

současného procesu a vytvoření návrhů na zlepšení ochrany zaměstnanců

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Klíčová slova

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci; Městská policie hlavního města Prahy;

osobní ochranné pracovní prostředky; strážník; SWOT analýza; riziko.

Abstract

The diploma thesis "Security and Health Safety at Work of Employees of the

Municipal Police of the Capital City of Prague" focuses on the current state of

the H&S system in a connection with the work injuries of employees of the

Municipal police of the capital city of Prague.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical

part describes the Municipal police of the capital city of Prague in terms of an

organization with increased risks to ensuring the security and health safety at

work. It deals with the development of the organization from history to the

present, including legislative provision and occupation. It defines the basic

terms and legal requirements in the field of the H&S. It describes the current

state of ensuring the H&S and focuses on the key risks in the area of personal

safety in the line of duty and employees work of the Municipal police of the

capital city of Prague in a connection with the work accidents.

In addition to the main objective, there are also set secondary objectives,

which result from the very nature of the thesis elaboration process. Starting

with studying the literary sources, setting the legal framework and defining the

rights and duties of the employer and employee in the field of security and

health safety at work. An important role of the whole work then underlines the

chosen research method for an overall view of the selected issue.

The core of the practical part of the diploma thesis is to evaluate the current

state of the BOZP of employees of the Municipal police of the capital city of

Prague in the field of work accidents based on the SWOT analysis results. The

output of the work is to evaluate the effectiveness of the current process and to

make proposals to improve the protection of the employees in the area of the

H&S.

Keywords

Health & safety; Municipal police of the capital city of Prague; Personal

protective equipment; officer; SWOT analysis; risk.
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ÚVOD

Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je v současnosti

pro zaměstnavatele nelehký úkol. Odborná literatura uvádí hned několik

definic významu samotného pojmu bezpečnost a ochrana zdraví při práce (dále

jen „BOZP“) a to nemluvě o právních předpisech a zákonných požadavcích

kladených v souvislosti se zajištěním organizace v oblasti BOZP

na zaměstnavatele. Přitom myšlenka je prostá, uchránit zaměstnance před

nebezpečím spojeným s výkonem práce.

Vzrůstající nároky na zjištění BOZP jsou vnímány zaměstnavateli především

v oblasti legislativy, kde jsou v současné době požadavky v oblasti bezpečnosti

práce nastaveny direktivně. Hlavní důraz při zajištění organizace v rámci BOZP

se klade zejména na prevenci spojenou s výkonem práce, dodržování

pracovních postupů a předepsaných opatření. Nastavená preventivní opatření

organizace, tak tvoří základ k předcházení možných hrozeb a vzniku

pracovních úrazů.

Zabezpečit BOZP je zákonnou povinností obecní policie jako takové a tudíž

i Městské policie hlavního města Prahy (dále jen „MP hl. m. Prahy), organizací,

která zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku, přispívá k ochraně

bezpečnosti osob a majetku a plní další úkoly v obci, tedy v Praze. Plnění těchto

úkolů organizace zajišťuje prostřednictvím svých zaměstnanců, převážně

strážníků a BOZP zaměstnanců MP hl. m. Prahy je také cílem této práce.

Stěžejním cílem diplomová práce je zmapování účinnosti aktuálně

nastaveného systému zajištění BOZP MP hl. m. Prahy v návaznosti na pracovní

úrazy za pomoci SWOT analýzy.
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Teoretická část začíná obecným popisem cílové organizace od jejího vzniku,

schválením zákona č. 553/1991 Sb. o obecní policii, v návaznosti na současné

legislativní ukotvení. Všeobecně jsou zde zmíněny úkoly obecných policií

s výčtem dosažených kompetencí. Obecný rámec plynule přechází v popis

konkrétní organizace MP hl. m. Prahy, která bude objektem zájmu pro tuto

diplomovou práci.

V prvních kapitolách práce je okrajově zmíněna historie MP hl. m. Praha

a důležité momenty organizace až po současnost a organizační strukturu.

Důležitá část práce se zaměřuje na členění organizace z pohledu zaměstnanců,

kde jednotlivé kapitoly rozvádí zařazení zaměstnanců podle pracovních míst.

Následná kapitola je věnována zaměstnancům zařazených u organizace

na pracovní pozici strážníka, zároveň s výčtem jeho pravomocí, zástupce

nejpočetnější skupiny zaměstnanců u organizace a zároveň nejohroženější

skupiny v oblasti BOZP.

Další významná část teoretické práce se zabývá obecným úvodem

do problematiky BOZP, definuje základní pojmy a stanovuje potřebnou

legislativu. Zaměřuje se na oblast BOZP a zajištění zaměstnanců v rámci

organizace MP hl. m. Prahy. Stanovuje zákonné požadavky na zajištění BOZP,

včetně práv a povinností zaměstnance a zaměstnavatele. Jednotlivé kapitoly se

dále věnují kategorizaci práce, kontrolní činnosti, školení zaměstnanců,

osobním ochranným pracovním prostředkům, pracovnělékařským prohlídkám

a pojištění zaměstnanců. V neposlední řadě se v této práci klade důraz

na definování nebezpečí a rizik spojených s prací u MP hl. m. Prahy

a nezbytnost preventivních opatření.

Poslední kapitola teoretické práce se soustředí na pracovní úrazy

zaměstnanců MP hl. m. Prahy. Pracovní úrazy postihující zaměstnance
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MP hl. m. Prahy, přes veškerou snahu organizace prostřednictvím BOZP těmto

úrazům předcházet. V úvodu poslední kapitoly je popsán přesný pracovní

postup v procesu řešení pracovních úrazů v rámci organizace, od vzniku úrazu,

zápisu úrazu do knihy úrazů, vyhotovením úředního záznamu, vyplněním

formuláře záznam o úrazu, hlášení pojišťovně a dalším institucím, včetně

pojistného plnění, zkrátka od evidence až k samotné archivaci pracovních

úrazů. Kapitola dále určuje kompetence a rozděluje povinnosti zaměstnanců

a zaměstnavatele v oblasti pracovních úrazů. V následující kapitole je

na základě podkladů proveden rozbor pracovních úrazů za posledních pět let.

Následuje analýza rizik určená k vyhledávání zdrojů a příčin nebezpečí

v pracovním prostředí. Teoretická část je zakončena metodou pro vyhledávání

rizik.

Praktická část práce se zabývá zhodnocením zabezpečení MP hl. m. Prahy

v oblasti BOZP zaměřené na pracovní úrazy zaměstnanců, na základě SWOT

analýzy. Metody silných a slabých stránek organizace. SWOT analýza vychází

z poznatků získaných převážně z odborné literatury, mého působení

u MP hl. m. Prahy a dostupných informací a dokumentů. Prostřednictvím


[…]


Nedostatky, kterých se lze vyvarovat dodržováním zákonů, vyhlášek a nařízení.

Začleněním více informací o pracovních úrazech do periodických školení,

informovat zaměstnance prostřednictvím měsíčníku „Strážník“, intranetu

a prostřednictvím zpětné vazby ze strany strážníků a jejich nadřízených.

Bohužel při posuzování úrovně práce BOZP v rámci zpracování pracovních

úrazů bylo zjištěno, na základě porovnání vývoje pracovních úrazů, že řízení

BOZP rizik není aktivní a chybí aktivní prevence v návaznosti na proces
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vyhledávání nových rizik a opatření k minimalizaci rizik, která by mohla snížit

výskyt úrazů. Celkově lze zhodnotit proces BOZP spíše reaktivně, než aktivně.

V rámci zkvalitnění bezpečnosti práce je reálné si představit zapojení všech

subjektů BOZP do tvorby optimalizace celkového rámce nastavení BOZP

MP hl. m. Prahy, hlavně strážníků, jako nejpočetnější a nejrizikovější skupiny

celé organizace. Tato nejohroženější skupina má nejlepší možnosti k identifikaci

případných rizik. Především z každodenní praxe, při které se setkávají

s násilím, terorismem, ale také povodněmi a dalšími přírodními katastrofami.
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7 ZÁVĚR

Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je myšlenka stará jak samo

lidstvo, i když by historikové mohli nesouhlasit, ale proč by se lidé od nepaměti

uchylovali do jeskyň před nepříznivým počasím? Proč by si začali stavět domy?

Proč k těm domům přidělali zábradlí? Již slavný babylonský král Chammurapi

v nejstarším dochovaném kodexu, pod hrozbou smrti nabádá stavitele

k dodržování postupu práce a egyptského panovníka Ramese III. s jeho

pracovněprávními předpisy, pravidly k zajištění bezpečnosti práce

a stanovenou pracovní dobou, můžeme klidně považovat za zakladatele

novodobého BOZP.

Stěžejním cílem diplomové práce je zmapování účinnosti aktuálně

nastaveného systému zajištění BOZP MP hl. m. Prahy v návaznosti na pracovní

úrazy za pomoci SWOT analýzy. Jednotlivé dílčí cíle, nastavené v úvodu

diplomové práce, byly v průběhu splněny a začleněny do celkového konceptu

práce.

Teoretická část práce nejdříve nastiňuje vznik, historii a vývoj vybrané

organizace MP hl. m. Praha. Zdůrazňuje především úkoly a podmínky výkonu

práce zaměstnanců MP hl. m. Prahy, na základě kterých se vyvíjí samotný

systém zajištění organizace v oblasti BOZP. Práce se dále soustředí na činnost

BOZP v rámci organizace. Zdůrazňuje povinnosti zaměstnavatele

a zaměstnance v této oblasti. Popisuje jakým způsobem a do jaké míry jsou

plněny jednotlivé zákonné povinnosti v oblasti BOZP.

Praktická část práce se zabývá zkoumáním stávajícího procesu za pomoci

SWOT analýzy. Metody slabých a silných stránek organizace a jejich

vzájemného působení. Analýzu jsem zpracovala na základě získaných

informací a dostupných dokumentů získaných v souvislosti s pracovními úrazy.

73

Jedním z důležitých preventivních opatření je v rámci BOZP školení

zaměstnanců o právních a bezpečnostních předpisech. Školení, jak vyplývá

ze zákoníků práce, je jednou ze základních povinností každého zaměstnavatele

a účast na něm povinností každého zaměstnance. Nastavení systému zajištění

BOZP MP hl. m. Prahy by mělo být v souladu především s úkoly a podmínkami

výkonu práce zaměstnanců MP hl. m. Prahy, tj. zvolení i vhodného druhu

školení. V praxi to znamená neabsolvovat pouze základní školení prováděné

sice periodicky, ale reagovat i na vnější podněty, které jsou nepředvídatelné

zejména bezpečnostní rizika, která mohou v hlavním městě Praha nastat.

U MP hl. m. Prahy jsou prováděny pravidelné prověrky BOZP a měly by být

důsledné. Komplexní kontrola by měla přispět k aktualizaci dokumentace,

zajištění opatření k nalezeným závadám a nedostatkům v dané organizaci

a to ve vztahu k právnímu řádu České republiky, ale i v souladu s interními

předpisy MP hl. m. Prahy. BOZP nelze vnímat jen jako nezbytnou nutnost,

potažmo zákonnou povinnost, ale je potřeba si uvědomit, že u MP hl. m. Prahy

jsou zaměstnání lidé (lidský život je jen jeden) a zaměstnavatel by měl chtít

umožnit podmínky pro bezpečný výkon práce jako je práce u MP hl. m. Prahy.

Závěrem je nutné připomenout, že za trvalé zajištění BOZP v jakékoliv

organizaci je zejména odpovědný zaměstnavatel, respektive vedoucí

zaměstnanci a to v rozsahu pracovních pozic, které zastávají. Důležitým

aspektem při BOZP je dle výše zmíněných zákonů zejména provádění tzv.

řízení a analýza rizik, provádění kontrol stavu a fungování opatření BOZP

s následným zlepšováním tohoto stavu a odstraňováním zjištěných neshod

a závad. Je proto nezbytné aby, zaměstnavatelé, ale i zaměstnanci rizikům

preventivně předcházeli, nikoliv řešili důsledky. Je nutné mít stále na paměti, že

odpovědnost za plnění práv a povinností v oblasti BOZP může mít

trestněprávní následky.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Její význam

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

hl. m. hlavní město

MP Městská policie

OOPP osobní ochranné pracovní prostředky

SWOT akronym (slovo složené z počátečních písmen souboru slov)
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