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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Patricie Šampalíková
s názvem: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci zaměstnanců Městské policie hlavního města Prahy
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

25

5. Celkový počet bodů 70

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká opatření má strážník učinit, pakliže během výkonu svých služebních povinností (v pracovní
době) zjistí spáchání správního deliktu v oblasti BOZP (např. při provádění stavebních prací na
veřejném prostoru)? Jak se má zachovat? Jsou na tyto situace strážníci nějak školeni?

2. Proč vnímáte případnou kontrolu ze strany OIP jako možnou hrozbu pro MP? Jaké konkrétní
skutečnosti u MP považujete za tak alarmující, že by za ně mohl OIP udělit sankci? Uveďte konkrétní
správní delikt, který připadá v úvahu dle zákona č. 251/2005 Sb.

3. Ve své práci považujete e-learning za příležitost ke zlepšení. Proč? Uveďte, jakým způsobem lze v
případě e-learningu zaručit, že školení bude provedeno řádně, prokazatelně a srozumitelně, jak to
vyžaduje zákoník práce, pakliže nebude existovat přímá vazba mezi školeným zaměstnancem a
lektorem? Jakým způsobem lze zajistit, aby byl proškolen skutečně daný zaměstnanec a nedocházelo
k falšování identity školené osoby? (např. záskok jiného zaměstnance, což se při e-learningu nezřídka
v praxi děje).

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V obecné rovině lze zvolené téma DP považovat za zdařilé, nabízející příležitost provést analýzu zajímavého
okruhu otázek. Bohužel ale tato příležitost byla zužitkována jen částečně. Práce trpí i řadou formálních a
odborných nedostatků.

Hlavním formálním nedostatkem je nejasnost původu použitých interních informací a dat o pracovních
úrazech na pracovištích MP hl. m. Prahy. V seznamu použitých zdrojů není uveden ani jeden interní
dokument MP hl. m. Prahy, což je v tomto smyslu nepochopitelné. Pakliže je studentka sama
zaměstnankyní MP hl.m. Prahy a uvedené informace čerpá z vlastní praxe, pak by tato skutečnost měla být
v práci zřetelně uvedena.

Jako odborné nedostatky ve vztahu k předmětu řešeného tématu shledávám následující:
1. Uniformu, tj. svrchní část oděvu, nelze v žádném případě považovat za OOPP, neboť nechrání
zaměstnance proti účinkům pracovních rizik. Dokonce se nejedná ani o pracovní oděv, neboť ten při práci
strážníka nepodléhá nadměrném znečištění nebo opotřebení. Jedná se o povinnou výstroj, která má
strážníka viditelně idenfitikovat na veřejnosti. (viz str. 20)
2. Na str. 28 se studentka dopustila poněkud svérázné interpretace § 349 zákoníku práce. Upozorňuji,
že ten neuvádí přímý odkaz na další právní předpisy v DP uvedené, nýbrž stanoví pouze výklad pojmu
„právní a ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci“. Na str. 29 se k tomuto dále
uvádí, že mezi právní předpisy patří také technické dokumenty. Opět chybná interpretace § 349 ZP. Jedná
se totiž o „ostatní“ předpisy. Současně s tím studentka opomněla uvést důležitou podmínku stanovenou ZP,
kterou je, že tyto předpisy musí upravovat otázky týkající se ochrany života a zdraví.
3. Na str. 37 je uveden odkaz na § 10 zákoníku práce, který ale ve stávajícím znění ZP vůbec není. Byl
totiž bez náhrady vypuštěn novelou účinnou od 1.1.2014. Navíc tento paragraf náležitosti týkající se OOPP
vůbec neřešil.
4. Definice pracovního úrazu uvedená na str. 41 se již od 1.10.2015 nenachází v § 380 ZP, ale v § 271k.
Je tedy evidentní, že studentka nepracovala s legislativou v platném znění.
5. Metoda pro hodnocení rizik uváděná na str. 48 není dostatečně popsána. V textu je uveden pouze
způsob vyhodnocení získaných hodnot míry rizika R, avšak metodologie práce ani klasifikační škály
použitých proměnných P a N nejsou blíže vysvětleny.
6. V diskusi na str. 68 studentka uvádí: „…jak učí lektoři na kurzech odborně způsobilých osob BOZP,
bezpečnostní technik není ve firmě pro zaměstnance, ale pro to, aby kryl záda zaměstnavateli.“ Nelze jistě
vyloučit, že někteří lektoři tuto demagogii skutečně šíří, ale od tohoto pojímání je nutné se důrazně
distancovat! Neodráží totiž vůbec skutečnost, proč jsou vlastně osoby odborně způsobilé dle zákona
ustaveny. Hlavní povinností zaměstnavatele je zajistit plnění úkolů v prevenci rizik dle zákona, což tedy
zejména představuje zajistit bezpečnost a ochranu zdraví všech osob vyskytujících se s jeho vědomím na
jeho pracovištích. Zaměstnává-li více jak 26 zaměstnanců, musí tyto úkoly provádět prostřednictvím OZO.
Podle § 9 zákona č. 309/2006 Sb. má zaměstnavatel vůči OZO řadu povinností. Je povinen poskytnout mu
informace o všech skutečnostech a okolnostech, které mají nebo by mohly mít vliv na bezpečnost
zaměstnanců nebo vést k poškození jejich zdraví, písemnosti týkající se pracovních úrazů a nemocí z
povolání a potřebnou součinnost nutnou k výkonu jeho práce. Při zajišťování úkolů v prevenci rizik je OZO
povinna postupovat v součinnosti s odborně způsobilými osobami vykonávajícími svoji působnost podle
zvláštních právních předpisů, s odborovou organizací či zástupcem pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví
při práci, jakož i s poskytovatelem pracovnělékařských služeb. Z toho rozhodně nevyplývá, že by OZO měl
pracovat v zájmu zaměstnavatele (tj. krýt mu záda), nýbrž to, že musí pracovat v zájmu snížení rizik
možného poškození zdraví zaměstnanců.

Na závěr bych rád ocenil poměrně obsáhle zpracovanou diskusi, v níž se studentka zamýšlí nad různými
aspekty stávajícího systému řízení BOZP u MP hl. m. Prahy, resp. jejich silnými a slabými stránkami. To je
patrně nejvýraznější klad předkládané práce, neboť použitý pohled může mít pro kompetentní pracovníky
MP hl. m. Prahy praktický užitek.
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